
148  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 131/2022 – GABINETE, de 23 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 18.857/2016 e demais norma-
tivos aplicáveis do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA;
CONSIDERANDO em especial o cumprimento dos princípios da legalidade e 
eficiência, e ainda do zelo na gestão da coisa pública;
 RESOLVE:
I - DETERMINAR que a documentação completa referente às prestações de con-
tas final de convênios, congêneres e demais instrumentos a serem enviados ao 
TCE/PA, seja encaminhada à Coordenadoria de Controle Interno – CCI, para 
análise de conformidade, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, e, posterior-
mente, em 72 (setenta e duas) horas, à Presidência para ciência e demais deli-
berações, antes do encerramento do prazo para envio àquela Corte de Contas.
II – Revogar os termos da PORTARIA n. 081/2018-GABINETE, de 08 de Junho 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado n. 33.636, de 13/06/2018.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 23 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 802951
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o segundo lote do resultado da Chamada n° 002/2022 – Apoio 
à Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação. Publique-
se, com o seguinte teor:
CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 4 

Título do Evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

JORNADA AMBIENTAL: uma proposta de 
pesquisa-ação na comunidade estudantil 

de Igarapé-Açu.

Carolina do Socorro Ferreira 
Magalhães IDEASSU Não aprovado

Belém, 23 de maio de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 802363
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 23/05/2022 a 25/05/2022, à Belém-PA/Tailandia/
Belém-PA, para Conduzir a equipe técnica até o local de trabalho , ativação unidade 
TRE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 244, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 09/05/2022 a 12/05/2022, à Belém-PA/Soure/ 
Salvaterra/Belém-PA, para Conduzir a equipe técnica ao município de Soure e 
Salvatérra. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 245, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 18/05/2022 a 21/05/2022, 
à ALTAMIRA-PA/ANAPU/VITÓRIA DO XINGÚ/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ 
BRASIL NOVO/ALTAMIRA-PA, para VISITA TÉCNICAS EM TODAS AS 
ESTAÇÕES QUE ATUALMENTE ESTÃO NA SUA REGIÃO PARA QUE SEJAM 
LEVANTADAS POSSÍVEIS SITUAÇÕES QUE NECESSITEM DE MANUTENÇÃO 
(INFRAESTRUTURA) DAS ESTAÇÕES DE: ANAPU, ALTAMIRA, VITÓRIA 
DO XINGÚ, SEN. JOSÉ PORFÍRIO E BRASIL NOVO. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 247, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 18/05/2022 a 18/05/2022, à Belém-PA/
Tailândia./Belém-PA, para Manutenção no servidor 04 de Tailândia. Região 
Tocantins.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 246, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73420, 18/05/2022 a 18/05/2022, à Belém-PA/
Tailândia./Belém-PA, para Manutenção no servidor 04 de Tailândia. Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 248, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 18/05/2022 a 19/05/2022, à Belém-PA/
Tailândia/Belém-PA, para Manutenção no servidor 04 de Tailândia. Região 
Tocantins (COMPLEMENTAÇÃO). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 249, DE 19 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados, matrícula 73420, 18/05/2022 a 19/05/2022, à Belém-PA/
Tailândia/Belém-PA, para Manutenção no servidor 04 de Tailândia. Região 
Tocantins (COMPLEMENTAÇÃO). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 250, DE 20 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 19/05/2022 a 19/05/2022, à Belém-
PA/Bonito/Belém-PA, para Instalação de novo rádio enlace na torre de 
telecomunicações ( SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 251, DE 23 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 20/05/2022 a 20/05/2022, à 
Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Complementação da instalação 
do nora rádio enlace em Salinas(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 252, DE 23 DE MAIO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 20/05/2022 a 20/05/2022, à 
Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Complementação da instalação 
do nora rádio enlace em Salinas(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 253, DE 23 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/05/2022 a 20/05/2022, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Complementação da instalação do nora 
rádio enlace em Salinas(SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 802199
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 13/2022 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/227093 - SEEL
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a SOLICITAÇÃO DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE CURUÇÁ, PARA CUSTEAR A CONSTRU-
ÇÃO DE QUADRA NA COMUNIDADE DE SÃO PEDRO – CURUÇÁ-PA
ASSINATURA: 20/05/2022
VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 20/11/2022
VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 49.103,04 (Quarenta e nove mil e cento e três reais 
e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ. CNPJ: 
05.171.939/0001-32
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 802669


